klientom
v amortizova
nej hodnote

Investície
držané do

splatnosti *
Spolu

Účtovná hodnota (IAS 39) k 31.12.2017 50 489 494 058 102 103 6 576 276 1 491 743 8 714 669

Finančné aktíva v reálnej hodnote preceňované cez výkaz ziskov a strát

Účtovná hodnota (IAS 39) k 31.12.2017 50 489 - - - - 50 489

Účtovná hodnota (IFRS 9) k 1.1.2018 50 489 - - - - 50 489

Finančné aktíva v reálnej hodnote preceňované cez iný komplexný výsledok

Účtovná hodnota (IAS 39) k 31.12.2017 - 199 131 - - - 199 131

Precenenie celkom - - - - - -

reklasifikácia: oceňovacie rozdiely (IAS 39) - (12 668) - - - (12 668)

reklasifikácia: dopad z oceňovacích rozdielov
(IAS 39) na iný komplexný výsledok (IFRS 9)

- 12 668 - - - 12 668

reklasifikácia: iné ako oceňovacie rozdiely - (624) - - - (624)

z toho: k nástrojom vlastného imania - (665) - - - (665)

opravné položky - 624 - - - 624

odúčtovanie opravných položiek - 665 - - - 665

zaúčtovanie 12-mesačných ECL - (41) - - - (41)

Účtovná hodnota (IFRS 9) k 1.1.2018 - 199 131 - - - 199 131

Finančné aktíva v amortizovanej hodnote

Účtovná hodnota (IAS 39) k 31.12.2017 - 294 927 102 103 6 576 276 1 491 743 8 465 049

Precenenie celkom - (7 954) (77) (31 444) (74) (39 549)

reklasifikácia: oceňovacie rozdiely (IAS 39) - (7 675) - - - (7 675)

navýšenie hrubej účtovnej hodnoty o úrok po
splatnosti

- - - 19 150 - 19 150

opravné položky - (279) (77) (50 594) (74) (51 024)

odúčtovanie opravných položiek - - 114 137 845 29 137 988

zaúčtovanie celoživotných ECL - - (92) (177 810) - (177 902)

z toho: ECL k úroku po splatnosti - - - (19 150) - (19 150)

zaúčtovanie 12-mesačných ECL - (279) (99) (10 629) (103) (11 110)

Účtovná hodnota (IFRS 9) k 1.1.2018 - 286 973 102 026 6 544 832 1 491 669 8 425 500

* Vrátane cenných papierov založených ako kolaterál

K 31. decembru 2018 bola reálna hodnota dlhových cenných papierov reklasifikovaných v dôsledku prechodu na
IFRS 9 z portfólia finančných aktív na predaj do portfólia dlhových cenných papierov v amortizovanej hodnote (k 1.
januáru 2018: 294 927 tis. EUR) vo výške 149 439 tis. EUR (pokles najmä z dôvodu maturity). K 31. decembru 2018
by ČSOB Skupina vykázala stratu za účtovné obdobie v inom komplexnom výsledku z dôvodu zmeny reálnej hodnoty
týchto dlhových cenných papierov vo výške (6 558) tis. EUR.

[…]

ČSOB Skupina nepreklasifikovala žiadne finančné záväzky z dôvodu prvotného uplatnenia štandardu IFRS 9.

Československá obchodná banka, a.s.
Poznámky ku konsolidovaným účtovným výkazom za rok končiaci sa 31. decembra 2018
zostavené podľa Medzinárodných štandardov finančného výkazníctva v znení prijatom Európskou úniou
_____________________________________________________________________________________________________________________

36

2.27.3 Prechodné zverejnenia- rezervy na podsúvahové riziká

Podľa štandardu IFRS 9 rezervy na podsúvahové riziká odzrkadľujú výšku očakávaných úverových strát (ECL).
Z dôvodu prechodu na IFRS 9 ČSOB Skupina navýšila rezervy na podsúvahové riziká na 4 697 tis. EUR. Dopad
na Výsledok hospodárenia minulých rokov je vo výške (3 043) tis. EUR. Nasledujúca tabuľka predstavuje
odsúhlasenie účtovnej hodnoty k 31. decembru 2017 podľa IAS 39 na účtovnú hodnotu k 1. januáru 2018 podľa
IFRS 9 a dopad z prvotného uplatnenia podľa jednotlivých druhov rezerv.

(tis. EUR)
Poskytnuté nevyčerpané

limity úverov
Vydané
záruky

Spolu

Účtovná hodnota (IAS 39) k 31.12.2017 703 951 1 654

Odúčtovanie špecifických opravných položiek (64) (644) (708)

Odúčtovanie opravných položiek k vzniknutým, ale nevykázaným stratám (639) (307) (946)

Zaúčtovanie celoživotných ECL 2 409 656 3 065

Zaúčtovanie 12-mesačných ECL 1 524 108 1 632

Precenenie z dôvodu prechodu na IFRS 9 spolu 3 230 (187) 3 043

Účtovná hodnota (IFRS 9) k 1.1.2018 3 933 764 4 697

Dopad z prvotného uplatnenia na Výsledok hospodárenia minulých rokov (pred daňou) (3 230) 187 (3 043)

Dopad z prvotného uplatnenia na Výsledok hospodárenia minulých rokov (po dani) (3 230) 187 (3 043)

2.28 Reklasifikácia konsolidovaného výkazu ziskov a strát a iného komplexného
výsledku za rok končiaci sa 31. decembra 2017

ČSOB Skupina v roku 2018 prehodnotila prezentáciu konsolidovanej účtovnej závierky. Na základe preskúmania
zmenila prezentáciu niektorých položiek v konsolidovanom výkaze ziskov a strát a iného komplexného výsledku,
ktoré nesúvisia s prechodom na IFRS 9. Zmena prezentácie je v súlade s IFRS a poskytuje spoľahlivé
a relevantnejšie informácie používateľom účtovnej závierky.

Z dôvodu zmeny prezentácie účtovnej závierky boli reklasifikované porovnateľné údaje v konsolidovanom výkaze